
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1499 DEL 15/12/2022

OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER UTILIZZO DEGLI SPAZI DEL POLO 
TECNOLOGICO. ACCERTAMENTI IN ENTRATA ANNO 2022: 
LUCENSE SCRL P.I. 01111910467.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

LUCENSE SCARL 6.100,00 E.3.01.02.01.999   30100.02.030520 A 565 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1499 del 15/12/2022

OGGETTO: RIMBORSO  SPESE  PER  UTILIZZO  DEGLI  SPAZI  DEL  POLO 
TECNOLOGICO.  ACCERTAMENTI  IN  ENTRATA  ANNO  2022: 
LUCENSE SCRL P.I. 01111910467.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Visto che  con  delibera  di  Consiglio  n.  75  del  2/11/2016  si  è  proceduto  a 
istituire  il  servizio di  Polo  tecnologico quale servizio  economico di  interesse 
generale  stabilendo di  assumere in  gestione diretta  il  servizio  da parte del 
Comune in collaborazione con gli enti partner Provincia di Lucca e Camera di 
Commercio di Lucca;

Premesso che il  Comune di  Capannori,  sulla  base di  quanto previsto dalla 
citata delibera consiliare 75/2016, con propria delibera di Giunta Comunale n. 
135 del 08/06/2017, ha proceduto a stipulare un accordo di collaborazione per 
la concessione in uso di spazi del Polo con Lucense  Scarl, stipulato in data 
23/12/2016, integrato con accordo stipulato in data 02/07/2018, che prevede 
l'impegno da parte di Lucense a corrispondere al Comune una somma, a titolo 
di rimborso, di una quota forfettaria delle spese per consumi generali relativi 
agli spazi comuni, oltre al rimborso dei consumi attribuibili allo spazio occupato 
calcolato in maniera più corrispondente ai consumi effettivi ove possibile;

Considerato che tale accordo è stato prorogato:
• con nota prot. 37042/2020 al 31/01/2021;
• con Determinazione Dirigenziale n. 85/2021 al 30/06/2022;
• con nota prot. 44270/2022 e 44271/2022, al 31/10/2022;
• con nota prot. 74289/202, al 31/12/2022

Considerato altresì che con l’Accordo di Collaborazione Lucense si impegna a 
corrispondere al Comune di Capannori una somma a titolo di rimborso  di una 
quota forfettaria di € 5.000,00 (iva esclusa) a titolo di acconto, da conguagliare 
dopo la rilevazione dei consumi effettivi annuali;

Visti:



• la delibera di Giunta Comunale n. 299 del 22/12/2016 “Servizio di Polo 
tecnologico – determinazione delle tariffe”;

• il  “Regolamento  generale  delle  entrate  Comunali”  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26/05/2005 e s.m.i.;

Ritenuto necessario  di  procedere  all'accertamento  in  entrata  delle  somme 
dovute,  quale  acconto rimborso  spese,  dall’impresa  insediata  presso il  Polo 
Tecnologico di Segromigno in Monte;

Visti:
• la delibera di Giunta Comunale n. 299 del 22/12/2016 “Servizio di Polo 

tecnologico – determinazione delle tariffe”;
• il  “Regolamento  generale  delle  entrate  Comunali”  approvato  con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26/05/2005 e s.m.i.;
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  24/02/2022  ad  oggetto 

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024”  e 
successive variazioni;

• la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 29/04/2022 con la quale sono 
stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione successive variazioni ed in 
particolare  l’obiettivo  “P1  –  Gestione  Polo  Tecnologico  (Parco 
Scientifico)”;

Visti inoltre:
• il D.Lgs. 267/2000 art. 179, comma 1, relativo alla fase di accertamento 

delle entrate;
• il “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 12 del 26/05/2005 e s.m.i.;

Vista la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 107;

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce i presupposti di fatto e 
di diritto del presente dispositivo;

2. di accertare i seguenti importi in entrata al capitolo 30520 “Proventi Polo 
Tecnologico per servizi alle imprese” quale acconto rimborso spese del 
bilancio 2022 come segue:
• rimborso spese da parte di Lucense Scarl con sede in via della Chiesa 

di Sorbano – Trav. 1 n. 213 – Lucca, P.I. 01111910467 - per utilizzo 
spazi presso il Polo Tecnologico – periodo gennaio/dicembre 2022 di € 
5.000,00  oltre IVA 22% per complessivi € 6.100,00;

3. di dare atto che:



• le  somme a  rimborso  di  cui  al  precedente  punto  2.  costituiscono 
rimborso per consumi generali relativi all'utilizzo degli spazi presso il 
Polo Tecnologico;

• viene rinviato a successivo atto l'accertamento delle somme dovute 
dalle aziende insediate a titolo di rimborso per i consumi attribuili ai 
locali  occupati  calcolato  in  maniera  più  corrispondente  ai  consumi 
effettivi ove possibile;

4. di rimandare alla competenza degli Uffici Comunale la fatturazione degli 
importi maturati per quanto riguarda la quota attinente il rimborso spese 
(come  specificato nel precedenti punti 2) e 3);

5. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dal D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 
sensi dell'art.  23 del D.  Lgs. 33/2013 e dell’art.  1 comma 32 della L. 
190/2012;

7. di  dare  atto  che  il  Dirigente  competente  è  il  sottoscritto  Emanuele 
Pasquini,  responsabile del Settore Servizi  al  Cittadino e Gabinetto del 
Sindaco,  e  il  Responsabile  del  Procedimento  è  Claudia  Strusi, 
responsabile dell'Ufficio Promozione del Territorio, Sviluppo Economico, 
Food policy e Polo Tecnologico che attestano, come previsto dal D.P.R. 
62/2013,  che dichiarano l’assenza di  ipotesi  di  conflitto  d’interesse  a 
proprio carico;

8. di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tar Toscana entro 30 giorni,  ai  sensi  di legge, dalla 
data di di scadenza della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla 
data di notifica o comunicazione se prevista.

 

Capannori, 15/12/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    




	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

